creation. lib. 2. §. 17. requis. 22. num. 4. §. seq. Neviz. consil. 63. incip. in hoc primo testamento, nu. 23. vers. quarto facit, Marcus Anton. Nacta. ad autb. hoc inter. C. testam. nu. 92. Iason. consil. 141. inc. primum circa consultationis articulum, n. 3. §. seqq. per tot. vol. 4. §. ad d. l. civili disceptationi. ult. C. si quis aliq. testar. prohibuer, n. 3. ibi, idem diligenter considera, nu. 4. §. seq. Emanuel Suarez in thesaur. recept. sentent. verb. testamentum. num. 56. §. seq. Aegid. Boss in pract. d. iis, qui aliquem testari prohibuerunt, num. 1. §. seq. Chassan. in consuetud. Burgund. rub. 2. §. 1. verb. qui confisique cerps, num. 21. vers. viceimus sepius casus est, §. num. seq. Iul. Clar. lib. 5. sens. §. ult. quest. 79. vers. si testator. Stephan. Bertrand. consil. 64. incip. explorato processu, nu. 1. 3. §. nu. seq. §. consil. 336. incip. quemadmodum metus ipsojure, nu. 17. vol. 1. part. 1. §. consil. 314. incip. viso consultationis themate mibi exhibito, n. 1. §. seq. vol. 2. part. 1.

Illud etiam ultimò loco. omittendum non est, si testamentum vi, dolo, vel importunis efflagitationibus conjectum annulletur & impugnetur, & hæreditas, vel ad fiscum vel ad alias hæredes ab intestato deferatur, quod legata, & fideicomissa, in eo relicta non corrunt sed nihilominus debeat, modò constet testatorem metu, dolo, vel importunis precibus ad hæredem instituendum coactum, & inductum fuisse, alias si constat, totam illam voluntatem non tantum in quoad institutionem, sed etiam quo ad legata, & fideicomissa coacte factam, legata etiam extinguntur, & non debentur.

Br. in l. ult. §. si quis aliq. testari prohib. n. 12. ibi, quero quando hæreditas, Bl. C. eod. nu. 7. ibi, sed quero an legata debeantur, §. nu. seq. Daniel. Moll. in comm. ad consil. Saxon. part. 3. consil. 5. num. 10. vers. porro quero de testamento moribundi, num. 1. §. seq. lib. 3. semestr. c. 32. num. 4. §. num. seq. Afflict. (ab initia in consil. Neapolitan. iudicatum fuisse refers) decif. 69. incip. quedam domina. num. 1. §. sequenti.

V I I I.

Reus criminis capitalis, an & quatenus ante, vel post condemnationem testamentum facere possit?

S V M M A R I A.

1. Iure civili damnatus ad mortem, an & quatenus testamentum facere possit, tam antiquo, quam hodierno jure. n. 2. 3. 5. 6. 7. 8.
4. Si lex datur, vel pluribus rationibus unitur, tunc una cessante, non cessat dispositio legis.
9. Iure Saxonico quatenus damnatus ad mortem testari possit, num. 10. 11. 12. 13.
14. Crimen lese Majestatis in Electores, & illos Principes committatur.
15. Explicatur, text. in aurca Bulla. Carol. IV. tit. 24. post princ.
16. Banniti nostri temporis ad testari possint.

I. Ure Digestorum expeditissimum est, quod damnatus ad mortem testamentum facere non possit, & quod ante condemnationem fecit, postea irritum fiat, text. expr. in l. ejus qui apud hostes, 8. §. 1. §. ultim. ff. qui testam. facere possunt l. si quis. 6. §. 5. ff. de injusto, rupto, irrato facto testam. l. si quis mibi. 25. §. si quis planè. 3. ff. de acquir. hæredit. Thadæus Pijo. lib. 1. var. resolut. c. 3. incip. in hacuestione. n. 1. §. seq.

Ratio est, quia ad mortem, ferrum, bestias, & metallum damnatum, statim civitatem, & libertatem amittit, l. qui ultim. 29. ff. de pen. & servus poenæ efficitur l. quod ad statum. 1. 2. ff. eod. Talem autem testari non posse extra omnem controversiam positum est; Deinde quia ut quis testamentum facere possit, necessario presupponenda est materia, & bona, de quibus testamentum fieri possit; Sed damnati nulla habent bona, cum eorum bona statim post condemnationem publicentur, & confiscentur, text. expr. in d. l. ejus qui apud. §. ult. ff. qui test. facere possunt.

Sed jam queritur, an hodiè jure codicis, & novellarum ad mortem damnandus vel damnatus de bonis suis testari possit? Non sunt pauci, qui hoc affirmant, propter ea quia olim potissima causa, ob quam ad mortem damnati testamentum facere non poterant, ei ac publicatio bonorum, tanquam maximus, & potissimum effectus servitutis poenæ d. l. ejus qui apud hostes, 8. §. ult. ff. qui testam fac. possunt l. in metallum 4. §. l. ult. C. de bonis dannat.

Hodiè autem hæc ratio cessat, cum hodiè omnis publicatio, & confisatio bonorum, præterquam in crimine læse Majestatis, sit sublata autb. bona damnatorum. C. de bonis damnat. Non vell. ut nulli judicium liceat habere loci servat. 134. c. quia verdi nos. 13. §. ut autem non solum, §. seq.

Deinde, quia damnatus ad mortem olim idèo testari non poterat, quoniam post condemnationem servus poenæ efficitur, d. l. quod ad statum. 12. ff. de penis, qui servus testamentum facere non potest. Hodiè autem hoc cessat, cum hodiè nemo

Conclusio VIII. reus criminis capitalis.

32

Servus poenæ efficiatur. autb. sed hodie. C. de donat. inter vir. & uxor. Novell. 22. c. 8.

Et hanc sententiam amplectuntur. Gl. in l. si quis filio. 6. §. 1. verb. servus ff. de injusto. rup. irrito. Salye. in autb. sed hodie. C. de donation. inter vir. & uxor. n. 2. post princ. & n. seq. Iul. Clarus lib. 3. sentent. §. testamentum. quest. 21. (ubi hodie ubique hanc sententiam observari testatur) incip. quæ o n inquit condemnatus ad mortem. post med. vers. verum est. quod quicquid sit de jure. usque ad fin. Brusl. ad l. admonendi. 3. 1. ff. de jure jur. (ubi hanc de consuetudine observari refert) nu. 494. in princ. & vers. sed contrarium quod ista iura. Alber. de Rosace (ubi hanc opinionem etiam generali consuetudine servari dicte) ad l. ejus qui. 8. §. 1. ff. qui testam. facere possunt. n. 1. & in autb. bona damnatorum. C. de bonis. damnat. n. 2. Matth. Coler. decif. 3. 4. incip. jure civilis magna est disputatio. n. 3. & seq. & n. 6. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 6. nu. 1. n. 2. vers. contra verò alii volunt. & seqq.

3 Contrarium tamen mihi verius videtur. Quamvis enim inter cætera damnatus ad mortem idèò testamentum facere non poterat. quia ejus bona publicabantur. & nulla bona habebat. de quibus testari valeret. l. ejus qui. 8. §. ult. ff. qui testam. facere possunt.

Hæc tamen ratio non erat unica. sed concurrebant etiam aliae rationes. quæ hodie non minus quam olim. adhuc locum habent. idèòque licet damnatus ob confiscationem bonorum sublatam testari posset. attamen cum aliae rationes. ob quas testamentum fieri prohibetur. adhuc hodie in viridi observantia sint. merito concludimus. quod damnatus ad mortem. nec hodierno jure testamenti faciendi habeat potestatem. quoniam DD. communiter tradunt. si lex duabus. vel pluribus rationibus copulativè utitur. quod una earum cessante. non propterea cessat dispositio legis. ut not. DD. in §. affinitatis. 6. insit. de nupt. Virgil. Pingr. qu. 46. incip. statuto cujusdam oppidi. num. 54. sub fin. & n. seq. Tiraq. in regulæ cessante causâ. limit. 2. 1. n. 1. & seq. Modest. Pift. qu. 13. incip. Hælicus à G. cum gereret. n. 1. part. 1.

4 Aliæ autem rationes præter publicationem bonorum hæc perhibentur. Prima. quia damnatus ad mortem capite minitur. & amittit civitatem. & libertatem. l. ejus qui apud hostes. 8. §. ult. in med. ff. qui testam. facere possunt. l. 2. ff. de pénis. l. 2. l. 1. ff. de capite. diminut.

Qui autem ita capite diminuitur. testamentum facere non potest. §. also autem modo. 4. insit. quibus modis testam. infirm. l. si quis. 6. §. irritum. 5. ff. de injusto. rup. irrito. factio testam.

Secunda. quia ob carnem famosum. vel aliud crimen capitale damnatus intestabilis efficitur. text. in l. ob carmen. 21. ff. de testibus. l. 5. §. 9. ff. de injur.

Qui autem ob delictum aliquod intestabilis factus est. nec testamentum facere poterit. text. in l. is cuius lege. 18. §. ult. ff. qui testam. facere possunt.

Tertia accedit. quia quod in alicuius favorem inductum est. illud contra dispositionem juris in ejus odium retorqueri non debet. text. in l. quod favore. 6. C. de legibus.

Quod autem hodie bona damnatorum ad mortem non confiscentur. est introductum in favorem heredum ab intestato venientium. Novell. 134. c. ult. §. 1. Paul. de Castr. in l. ejus qui. 8. §. si cui. 1. ff. qui testam. facere poss. n. 7. post princ. & n. seq.

In eorum igitur odium retorqueri non debet. quod tamen fieret. si damnati ad mortem in præjudicium heredem ab intestato succendentium. testari possent. cum testamentum semper præsupponit. aliquid in odium & præjudicium proximiorum heredum ab intestato succendentium. fieri.

Quarto non parum juvat. quod leges novæ. & veterum correctioræ sint strictè accipiendæ. & quod exprestè non corrigit. illis non affingendum. l. præcipimus. 32. §. ult. C. de appell. l. sancimus. 27. in med. C. de testam.

Nullibi autem neque in Codice. neque in novellis inventur. quod antiquæ leges damnatis factionem testamenti acti- vam interdicentes. sint correctæ.

Quintò. quia ut quis testari possit. necessariò debet habere bona de quibus testatur. Damnatus autem ad mortem ne hodie quidem ulla bona habet. quamvis enim ejus bona hodie non publicentur. statim tamen post condemnationem alii ejus heredibus ex dispositione legis deferuntur. nec in potestate damnati relinquuntur. autb. bona damnatorum. C. de bon. damn. Bl. in l. 1. C. de SS. Eccles. numer. 23. vers. secundò ex parte pri- vationis.

Ideoque damnatus bona. quæ ipse non habet. sed ex provi- sione legis alii sunt delata. ejus auferre. & de iis testari ne- quit. l. si arrogatur. 22. de adoption.

Et ita in specie tracunt. Br. in l. eins qui apud hostes. 8. §. si cui. 1. ff. qui testam. facere poss. n. 1. ibi. quero quid de illis. & in l. si quis. 1. ff. irritum. 6. §. irritum. ff. de injusto. rup. irrit. num. 1. vers. quero an istud hodie sit correctum. & in l. qui ultimo. ff. de pénis. n. 3. vers. sed illud. quod hic dicitur. Paul. de Castr. in d. l. ejus qui apud hostes. 8.

§. si cui. 1. n. 7. in princ. & vers. Doctores dicunt contrarium quod illa authenticæ loquitur. Bl. cod. nu. 2. vers. quero nur. quid hodie. & n. seq. Thade. Piso. lib. 1. var. resolut. c. 3. n. 2. vers. receptior tamen (ubi ampliat) & n. seq. Ioann. Dauth. tract. de testam. n. 209. ibi. ul- tra Benedictum decimo tertio limita. post princ. Didac. Covarr. in rubr. x. de testam. part. 3. n. 43. n. 46. vers. hæc tamen opinio minimè placet (ubi communem dicit) & n. seq. Nic. Reusner. tract. de testam. part. 2. c. 3. 8. incip. præterea cadim ratione. num. 1. & n. seq. vol. 1. Andr. Gail. lib. 1. de pace publ. c. 19. n. 8. Roland. Passager. tr. & de testam. & ult. volunt. rubr. 2. n. 30. & seq. & n. 35. Ferdinand. Vasq. de success. resolut. lib. 1. §. 3. (ubi communem dicit) n. 34. vers. contra- rium. & n. seq.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ. Quia prima sufficenter refutatur ex iis. quæ in principio. nostæ assertio- nis. & duabus rationibꝫ sequentibus dixi.

Aliter solvit Ioan. Dauth. tract. de testam. d. n. 209. vers. tum se- cundo quod textus.

Secunda ratio ex iisdem etiam fundamentis rejicitur. deinde ea solum obtinet in iis. qui post sententiam vivi remanent. Br. d. l. ejus. 6. §. si cui. n. 1. post princ. & in d. l. si quis. 6. §. irri. um. n. 1. post. pr. & in d. l. qui ultimo. n. 3. Dauth. d. n. 2. 9. vers. tum (1.) quod probabilius. Paul. de Castr. in d. l. ejus qui. 6. §. si cui. 1. num. 9. vers. quia illa authenticæ debet intelligi.

Quæ assertio ampliatur procedere in testamento ad piæ causas; Damnatus enim ad mortem ne quidem ad piæ causas testari potest. elegant. Br. in l. 1. C. de SS. Eccles. (ubi ratio- nes assert) num. 28. vers. quanto quero. quid de his. qui damnantur ad mortem. num. 26. & seq. Bl. cod. num. 22. vers. unde quero primo an damnatus ad mortem. n. 23. & n. seq. Nic. Reusner. tract. de testam. part. 2. c. 3. 8. num. 4. vol. 1. Panorm. in rubr. x. de testam. num. 11. vers. de damnato. Thad. Piso. lib. 1. var. resolut. d. c. 3. num. 5. Didac. Covarr. cod. part. 3. n. 44. post med. vers. cuius responsum coadjuva- tur ex eo. Alex. consil. 182. n. 5. lib. 2. Angel. in §. ult. insit. quibus non est permis. facere testam. n. 4. Paul. de Castr. in l. ejus qui. 6. §. si cui. 1. ff. qui test. fac. poss. n. 11. ibi. ultimo queritur. an condemnatus.

Deinde ampliatur in eo. qui non ad mortem naturalem. sed civilem damnatus est. Quamvis enim in hoc contrarium statuere videatur. propterea quod ille. qui ad mortem civilem damnatur. & post sententiam vivus remanet. hodie servus poenæ non efficiatur.

autb. sed hodie. C. de donat. inter vir. & uxor. Novell. 22. c. 8. Br. in d. l. ejus qui. 6. §. si cui. 1. ff. qui testam. facere possunt. num. 1. post princ. & in d. l. si quis filio. 6. §. irritum. 5. ff. de injusto. rup. num. 1. in med. Paul. de Castr. in d. l. ejus qui. 8. §. si cui. 1. numero 9. in med. Dauth. de testam. dict. numero 209. post princ. Thad. Piso. d. c. 3. num. 2. vers. neque obstat. & seq.

Quia tamen paulò ante diximus. quod præter hanc & similem rationem adsunt etiam aliae rationes factionem testam- enti damnatis adimentes. quæ non minus in damnatis ad mortem civilem. quam naturalem obtinent. idèòque rectè concludimus. quod nec damnatus ad mortem civilem testandi habeat licentiam.

Præterea ampliatur in damnato ad perpetuós carceres. nam nec is testamentum facere potest. elegant. Didac. Covarr. ad rubr. x. de testam. part. 3. nu. 43. vers. ex qua cessat. & illa dubitatio. Panorm. cod. num. 4. vers. dubitatur etiam. Nicol. Reusner. tract. de testam. part. 2. c. 4. 0. incip. similiter hoc loco de co. num. 1. & seqq. Guisl. de Benedict. in c. Raynusius. 16. x. cod. v. rb. mortuo testatore. n. 129. Br. in l. si in metallum. 3. ff. de his. que pro non scripte hab. n. 3. vers. idem si aliquis est damnatus ad perpetuum carcerem. & in l. 2. ff. de public. judic. n. 9. Roland. Passager. tract. de testam. rubr. 2. numer. 39. Ioann. Dauth. tract. cod. num. 25. ibi. is inscriut ad eos.